
PROVINCIA REGIONALE DI PALERMO 
oggi LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI PALERMO 

(ai sensi deiia L.R. N .  8 del 28 marzo 2014) 
Ufficio Nomine, Designazioni e Procedimenti di carattere Istituzionale 

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 76 ae 

OGGETTO: Rinnovo Collegi Revisori dei Conti negli Istituti Tecnici Superiori e Professionali 
della provincia di Palermo - Designazione componenti effettivi. 

Relaeone e prqo~ta del re~on~abile del Procedimento (ad 6 L & 7 O/ 7 99 7) 

Premesso che: 

ai sensi dell'art. 9 della L.R. 6/2000 e ss.mm.ii. il riscontro della gestione finanziaria, amministrativa e 
patrirnoniale di ciascuna istituzione scolastica autonoma è affidata ad un collegio di revisori dei conti 
nominato con Decreto dell'Assessore Regionale per i Beni Culturali ed Ambientali e della Pubblica 
Istruzione; 

con nota prot. no 33689 del 15/04/2014, acquisita agli atti il 17/04/2014 prot. no 0030066 
l'Assessorato Beni Culturali Ambientali e della Pubblica Istruzione - Dipartimento Pubblica Istruzione 
- Servizio Scuola Materna ed Istruzione di ogni Ordine e Grado - della Regione Sicilia, ha invitato 
questo Ente, a procedere, in conformità alle disposizioni vigenti, alla designazione del proprio 
rappresentante nei Collegi di revisori dei Conti delle Istituzioni in oggetto, per il quadriennio 
2014/2018; 

Considerato che: 

- ai sensi del 3' comma dell'art. 9, della L.R. 6/2000, l'incarico di revisore dei conti ha la durata di quattro 
anni e può essere confermato nella stessa Istituzione scolastica per non più di due quadrienni; 

- l'art. 47- comma 2 ter - della L.R. 28/12/2004, no 17 ad integrazione dell'art. 9 della L.R. 24/02/2000, no 
6, dispone che, al h e  del contenirnento della spesa pubblica, le Amministrazioni cui compete la 
designazione dei revisori dei conti delle Istituzioni scolastiche, devono scegliere, nel rispetto della 
procedura e dei requisiti di cui al comma 2 del citato art. 9, in via prioritaria, i propri rappresentanti tra il 
personale in servizio presso i propri uffici dislocati nella provincia dove ha sede l'istituzione scolastica, 
owero tra il personale in quiescenza della medesima amministrazione o tra i soggetti estranei purché 
residenti o domiciliati nella medesima provincia; 



- è stata acquisita, la disponibilità alla designazione in rappresentanza dell'Ente nei 36 Collegi della 
provincia di Palermo da parte del personale intemo e dei soggetti estranei aU'Ente in possesso dei 
requisiti richiesti, giusta Avvisi pubblicati rispettivamente sul sito Intranet (dal 28/04 all'08/05/2014) e 
sul sito Intemet (dal 30/04 al 15/05/2014); 

- vista la direttiva prot n. 45468 del 19/06/2014 con la quale, per le motivazioni nella stessa esplicitate, il 
Commissario Straordinario ha individuato n. 36 soggetti da designare nell'ambito dei Collegi di cui 
trattasi; 

- vista la nota n. prot.48358 del 30/06/2014 ad integrazione della sopra richiamata direttiva ; 

- rilevato che nel corso dell'istruttoria integrativa è stato richiesto, tra gli altri, a i  sigg. Salvatore Messina e 
Leonardo Roccella, soggetti da designare per il conferirnento degli incarichi di cui trattasi, in atto 
dipendenti da amministrazioni dalle quali occorre acquisire la relativa autorizzazione ai sensi del D.lgs. 
165/2001 e ss.mm.ii. l'inoltro della prescritta autorizzazione da parte dell'Ente di appartenenza; 

- considerato che l'iter per l'acquisizione della predetta autorizzazione è stato attivato da parte degli 
interessati ed è in corso di definizione; 

- rilevato, tuttavia, che in considerazione dell'urgenza più volte rappresentata dall'Assessorato Regionale 
cui compete l'emanazione dei decreti di nomina dei Revisori dei Conti negli Istituti Tecnici e 
Professionali della provincia di Palermo, occorre procedere alla designazione richiesta subordinando la 
nomina dei sigg. sopra individuati ali'acquisizione della prescritta autorizzazione. 

Per quanto sopra esposto 

PROPONE 

L'adozione del prowedimento consequenziale 

I1 Responsab 
D.s 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Letta la proposta del responsabile del procedimento; 

Riconosciuta l'opportunità del prowedimento; 

Visto l'art. 4 della L.R. 32/94; 

Visto l'art. 9 della L.R. 6/2000 e ss.mm.e ii.; 

Visto l'art. 47 della L.R. 17/2004; 

Vista la nota della Regione Siciliana prot. n033689 del 15/04/2014; 



DETERMINA 

Designare, quali rappresentanti di questo Ente nei Collegi dei Revisori dei Conti degli Istituti Tecnici 
Superiori e Professionali della provincia di Palermo per il quadriennio 2014/2018, i soggetti individuati 
nell'allegato elenco parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (all. A). 

Dare atto che per il personale dipendente di questo Ente la presente determinazione costituisce 
autorizzazione allo svolgimento di incarico esterno, ex art. n. 53 commma 7 D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. 

Dare atto che la nomina dei sigg. Salvatore Messina e Leonardo Roccella è subordinata all'acquisizione della 
prescritta autorizzazione di legge; 

Dare atto infine che il presente prowedimento non comporta alcuna spesa a carico delltEnte. 

Trasmettere copia del presente prowedimento e tutta la documentazione richiesta al Dipartimento 
Pubblica Istruzione dell'Assessorato Beni Culturali Ambientali e della Pubblica Istruzione della Regione 
Siciliana, Servizio Scuola dell'Infanzia ed Istruzione di ogni ordine e grado statale, Via Regione Siciliana n. 
33 - 90129 Palermo. 



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Ai sensi e per gli e f e t i i  del vigente Regohmento dei Con 
regoh?ità tecnica d e l .  superiore Detemina~on 

Y 
ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO O N  LINE 

(art. 32 L. 18 giugno 2009, n. 69) 

Si attesta che la presente Determinazione N. del è stata 

pubblicata all'albo On Line dal al 

Addì 

I1 Segretario Generale o Suo Delegato 



I 

Elenco rappresentanti della Provincia Regionale di Palermo 
oggi Libero Consorzio Comunale di Palermo (ai sensi deiia L.r. n. 8 del 28 Marzo 2014) 

negli Istituti Tecnici e Professionali della provincia di Palermo 

1 2) ISTITUTO TECNICO COMMERCIALE 
I 

I Messina Andrea 

1) IST PROF INDUSTRIA E ARTIGIANATO 
S.DtACQUISTO BAGHERIA VIA 
CONSOLARE, 11 1 9001 1 45 BAGHERIA 

Sciortino Domenico (dipendente) 
Nato il 16/08/1956 

DON LUIGI STURZO VIA SANT'IGNAZIO 
DI  LOYOLA 7 9001 1 45 BAGHERIA 

Nato il 09/04/1962 

3) ISTITUTO SUPERIORE DON 
CALOGERO DI  VINCENTI VIA SALERNO 
90032 49 BISACQUINO 

1 5) ISTITUTO SUPERIORE I.I.S. "LUIGI 
I 

I Prestianni Antonio 

Provenzano Giuseppe Antonino 
Nato il 13/04/1964 

4) ISTITUTO SUPERIORE UGO MURSIA 
VIA TRATTATI DI ROMA, 6 90044 42 
CARINI 

Milite110 Marco 
Nato il 31/03/1973 

FAILLA TEDALDI" CONTRADA ROSARIO 
SNC 9001 3 48 CASTELBUONO 

Nato il 22/1 O/ 1960 

6)  ISTITUTO SUPERIORE JACOPO DEL 
DUCA - DIEGO BIANCA AMATO VIA 
PIETRAGROSSA N. 68/70 90015 48 
CEFALU' 

S.N.C. 90034 49 CORLEONE 

Pappalardo Fanino 
Nato il 21/01/1970 

7)ISTITUTO SUPERIORE MANDRALISCA 
VIA MAESTRO VINCENZO PINTORNO N. 
27 90015 48 CEFALU' 

Dioguardi Alberto 
Nato il 13/10/1983 

10) ISTITUTO SUPERIORE I.I.S.S. 
M.PICONE LERCARA FRIDDI VIALE 
PIETRO SCAGLIONE N.24 90025 50 

9) ISTITUTO SUPERIORE G. SALERNO 
VIA ROCCO CHINNICI S.N. 90024 51 
GANGI 

LERCARA FRIDDI 
11) ISTITUTO SUPERIORE EMANUELE 

Ferrarello Santi 
Nato l' 08/08/1972 

BASILE - MARIO DtALEO DISCESA 
CAPPUCCINI, SNC 90046 47 MONREALE 

Petralia Nicolò 
Nato il 02/03/1968 

Nato il 25/04/1966 

12) IST PROF PER I SERVIZI 
ALBERGHIERI E RISTORAZIONE 
P.BORSELLIN0 PIAZZE'ITA G. 
BELLISSIMA 3 90133 42 PALERMO 

Moscarelli Calogero (Dipendente) 
Nato il 21/08/1959 



13) IST PROF PER I SERVIZI 
COMMERCIALI E TURISTICI L.EINAUD1 
VIA MONGERBINO 5 1 90144 42 
PALERMO 
14)ISTITUTO SUPERIORE GAETANO 
SALVEMINI VIALE DELL'OLIMPO N.20/22 
90149 42 PALERMO 

La Manno Giuseppe (dipendente) 
Nato il 04/09/1960 

Ciraulo Caterina 
Nata l' 08/09/1980 

16) ISTITUTO SUPERIORE E. MEDI VIA 
LEONARDO DA VINCI, 364 90135 43 
PALERMO 

15) ISTITUTO SUPERIORE E.ASCIONE 
VIA CENTURIPE 11 901 35 
43 PALERMO 

Candia Davide 
Nato l' 01/10/1977 

Rosa Massimiliano 
Nato il 24/04/1979 

17) ISTITUTO SUPERIORE F. FERRARA 
VIA SGARLATA 11 90133 
40 PALERMO 

Comparetto Salvatore 
Nato il 13/02/1978 

19) ISTITUTO TECNICO COMMERCIALE 
I.T. ECONOMICO ETLJRISMO "PIO LA 
TORRE" VIA NINA SICILIANA, 22 90135 39 
PALERMO 

18) ISTITUTO TECNICO COMMERCIALE 
V-PARETO VIA BRIGATA VERONA 5 
90144 42 PALERMO 

Caruso Antonino (dipendente) 
Nato l' 08/11/1955 

Bonomo Massimo (dipendente) 
Nato il 02/06/1962 

I 

20) ISTITUTO SUPERIORE DUCA I Sapienza Giovannino 

21) ISTITUTO SUPERIORE STATALE 

ABRUZZI - LIBERO GRASSI VIA FAZIO N. 
1 90143 40 PALERMO 

MARIO RUTELLI PIAZZA 
GIANGIACOMO CIACCIO MONTALTO 
N.3 90131 41 PALERMO 

~ a t o  il 20/02/1943 

Mogavero Clelia 
Nata il 28/05/1971 

22) ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE 
ITI VITTORIO EMANUELE I11 VIA DUCA 
DELLA VERDURA 48 90143 40 PALERMO 

23) ISTITUTO SUPERIORE A. VOLTA 
PASSAGGIO DEI PICCIOTTI 1 90123 41 
PALERMO 

Gattuso Giangiuseppe (dipendente) 
Nato il 18/01 /l955 

Ciraulo Antonino 
Nato il 26/03/1952 

24) ISTITUTO TECNICO NAUTICO G 
GIOENI - TRABIA VIA VITTORIO 
EMANUELE, 27 90133 40 PALERMO 

Tarantino Cinthia Rosalia 
Nata il 05/09/1960 



25) I S T ~ T O ~ T E C N I C O  PER IL TURISMO 
MARCO POLO VIA UGO LA MALFA 11 3 
90146 42 PALERMO 

26) IST PROF PER I SERVIZI 
ALBERGHIERI ERISTORAZIONE 
I.P.S.S.E.O.A. "PIETRO PIAZZA" CORSO 
DEI MILLE N. 181 90123 41 PALERMO 

27) IST PROF PER I SERVIZI 
ALBERGHIERI ERISTORAZIONE 
F.PAOLO CASCINO (EX I11 ALBERGH) 
VIA FATTORI, 60 90146 42 PALERMO 

28) ISTITUTO SUPERIORE V.RAGUSA 
EOTAMA KIYOHARA - F.PARLATORE 
P.ZZA G. TURBA, 71 90129 41 PALERMO 

29) ISTITUTO SUPERIORE "MAJORANA" 
VIA ASTORINO 56 90146 42 PALERMO 

30) LICEO ARTISTICO STATALE " E. 
CATALANO " VIA A. LA MARMORA N. 66 
90143 40 PALERMO 

31) ISTITUTO SUPERIORE DANILO 
DOLCI VIA GOFFREDO MAMELI, 4 - 
90047 44 - PARTINICO 
32) IST PROF INDUSTRIA 
EARTIGIANATO M.O.CORBIN0 
PARTINICO VIA VERONA N.2 90047 44 
PARTINICO 

33) IST TEC COMMERCIALE E PER 
GEOMETRI CARLO ALBERTO DALLA 
CHIESA CORSO DEI MILLE 517 90047 44 
PARTINICO 

34) ISTITUTO SUPERIORE I.I.S. P. 
DOMINA PETRALIA SOTTANA PIAZZA 
DOMINA 22 90027 51 PETRALIA 
SOTTANA 

35) ISTITUTO SUPERIORE IISS STENIO 
VIA E.FERMI 90018 46 TERMINI IMERESE 

36) ISTITUTO SUPERIORE DAMIANI 
ALMEYDA - FRANCESCO CRISPI VIA 
VIVALDI,58 90145 39 PALERMO 

Bottino Maria Luisa 
Nata il 12/05/1963 

Turco Giuseppe (dipendente) 
Nato l' 01/11/1959 

Messina Salvatore 
Nato il 17/06/1966 

Pagano Giuseppe 
Nato il 18/05/1950 

Lo Dico Anna Maria 
Nata l' 08/06/1961 

Pecoraro Giuseppe 
Nato 1' 08/02/1968 

Licciardi Salvatore 
Nato il 23/10/1939 

Cricchio Giovanni 
Nato il 17/11/1961 

Meli Domenico 
Nato il 27/05/1950 

De Leo Antonino 
Nato il 15/11/1974 

Cannilla Raffaele 
Nato il 26/08/1972 

Ciardo Giuseppe 
Nato i' 11 /05/1973 


